SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i 1éndés: Menaxhimi i Sistemit Informativ-MSI
Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: (0]

Viti i studimeve: 11

Semestri: 14%

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 4

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Kjo 1éndé€ synon té ofrojé njé kuptim t€ thelluar dhe té
strukturuar mbi menaxhimin e sistemeve informative dhe
rolin strategjik t€ inteligjencés artificiale (IA) n€ zhvillimin e
bizneseve moderne. Ajo eksploron ndérveprimin ndérmjet
teknologjisé dhe menaxhimit, me fokus té veganté né
ndikimin e teknologjive t€ avancuara né vendimmarrjen
strategjike, rritjen e efikasitetit operacional dhe forcimin e
konkurrencés né€ treg. Gjaté kursit, studentét do t€ pajisen me
njohuri t€ rénd€sishme mbi sistemet e informacionit,
strategjit€ organizative dhe integrimin e kétyre sistemeve né
praktikat menaxheriale. Temat pérfshijné rrjetet dhe
internetin, e-biznesin, menaxhimin e marrédhénieve me
klientét (CRM), bazat e t€ dhénave, sigurin€ e informacionit,
si dhe pérdorimin e teknologjive t€ reja n€ menaxhimin e
projekteve dhe proceset vendimmarrése. Lénda synon té
pérgatisé studentét pér té aplikuar kéto koncepte né ményré
praktike, duke kontribuar n€ pérmir€simin e performancés
organizative dhe sigurimin e géndrueshméris€ né njé mjedis
gjithnjé e mé té€ digjitalizuar dhe global.

Qéllimet e 1éndés

Q¢Ellimi 1 késaj 1€nde €shté t€ pajis€ studentét me njohuri té
avancuara mbi rolin strategjik té sistemeve informative dhe
ndikimin transformues té inteligjenc€s artificiale (IA) né
menaxhimin e organizatave moderne. Pé&rmes njé qasjeje t&
integruar teorike dhe praktike, 1€nda synon t€ zhvillojé
aftésité e studentéve né pérdorimin efektiv t€ teknologjive
té reja pér t€ rritur efikasitetin operacional, pérmirésuar
proceset ¢ vendimmarrjes dhe adresuar sfidat g€ lidhen me
transformimin digjital. N&€ fokus jané gjithashtu analizimi i
¢éshtjeve etike dhe ndikimi 1 teknologjis€ né
géndrueshmérin€ organizative. Studentét do té zhvillojné
kompetenca né aspektet teknike dhe menaxheriale té
sistemeve informative, pérfshiré bazat e t&€ dhénave,
pérpunimin dhe analizimin e t€ dhénave pér qé€llime
strategjike, duke i aft€suar ata t€ kontribuojné né ruajtjen e
konkurrueshméris€ né€ njé treg dinamik dhe global.
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Rezultatet e pritura té mésim-

nxénies 1.

Pas pérfundimit t€ késaj 1énde studentét do té:

Analizojé dhe vler€sojé ndikimin strategjik té sistemeve
informative dhe teknologjive té avancuara (si Al, Big
Data, Cloud Computing) né rritjen e performancés dhe
konkurrueshmérisé€ s€ organizatave. ECTS: 0.60
Zbatojé  zgjidhje  teknologjike  duke  pérdorur
inteligjencén artificiale pér t€ adresuar sfida t€ biznesit,
té pérmirésoj€ efikasitetin operacional dhe t€ mbéshtesé
procesin e vendimmarrjes. ECTS: 0.80

Zhvillojé strategji efektive t€ menaxhimit t€ sistemeve
informative, duke i pérafruar ato me qéllimet dhe
strategjité e pérgjithshme t€ biznesit. ECTS: 0.70
Pérvetésojé aftési teknike dhe menaxheriale pér
projektimin, mbikéqyrjen dhe pérmirésimin e sistemeve
informative né organizata t€ ndryshme. ECTS: 0.60
Reflektojé né ményré kritike mbi ¢éshtjet etike dhe
sociale té lidhura me pérdorimin e teknologjisé né
biznes, duke pérfshiré privatésing, siguriné e t€ dhénave
dhe pérgjegjésiné sociale. ECTS:50

Tregojé aftési pér puné né ekip dhe bashképunim
ndérdisiplinor, pér té kontribuar né zhvillimin dhe
menaxhimin efektiv té projekteve té€ sistemeve
informative. ECTS:0.80

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé

g€ duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té
studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 2 2
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 2 2
Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 1 2 2
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100

Metodologjia e Kursi zhvillohet
mésimdhénies dhe

mésim-nxénies

gjaté njé periudhe 15-javore, me 3 oré leksione dhe/ose

ushtrime ¢do javé, té organizuara si individualisht ashtu edhe né€ grupe.
Ushtrimet synojné t€ inkurajojné pjesémarrjen aktive t€ studentéve né
diskutime mbi shembuj konkreté, duke thelluar njohurité teorike dhe
praktike. Pjesémarrja e rregullt dhe kontributi aktiv né leksione dhe
ushtrime pérb&jné njé komponent ky¢ t€ kursit, duke u konsideruar
thelbésor pér zhvillimin e aftésive kritike, analitike dhe bashképunuese té
studentéve. Studentét inkurajohen t€ angazhohen né diskutime, té ndajné
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ide dhe té punojné né bashk&punim pér t€ ndértuar njé kuptim mé té ploté
té koncepteve té trajtuara.

Metodika e kursit kombinon:

» Leksione teorike pér t€ prezantuar koncepte dhe parime baz€ dhe té
avancuara.

* Ushtrime praktike pér t€ zbatuar konceptet né situata reale.

* Analiz€ t€ studimeve té€ rasteve pér t€ lidhur literaturén me praktikat mé
té mira.

* Punime seminarike dhe detyra t€ strukturuara pér zhvillimin e aftésive
kérkimore dhe prezantuese.

* Vlerésime periodike pér t€ matur progresin dhe nivelin e pérvetésimit t&
njohurive.

Materialet mésimore do té paragiten né€ formate audio-vizuale duke
pérdorur teknologji moderne, duke pérfshiré programet Windows Office
dhe mjete t€ tjera dixhitale mbéshtetése. N€ aspektin teorik, kursi ofron
njohuri t€ bazuara né€ literaturén mé té fundit shkencore, ndérsa pjesa
praktike pé€rgendrohet né zbatime konkrete, analiza rastesh nga praktika
ndérkombétare dhe zgjidhjen e detyrave analitike me interpretim té
rezultateve. Ky kombinim synon t€ krijojé njé mjedis interaktiv q€ forcon
bashképunimin midis profesoréve dhe studentéve, si dhe midis veté
student€ve, duke rritur cilésin€ e té nxénit dhe aftésiné pér t€ aplikuar
njohurité né situata reale biznesi..

Metodat e vlerésimit Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té cilave do

dhe Kkriteret e te ndértohet nota pérfundimtare:

kalueshmérisé » Aktivitet dhe Angazhim né mésim...................... max 20 piké (%),
» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 10 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste).........cccevvrvveenns max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet ¢ parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti n€ mésim (10 piké (%)) - n€nkupton g€ studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né€ diskutime interaktive profesor-studentg,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja q€ jan€ t€ ndérlidhura
me 1éndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me qéllim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (10 piké (%)) - nénkupton qé studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat qé€ caktohen né€ fund té secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet t&€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe né¢ PowerPoint), i njéjti punim duhet t€ prezantohet gjaté
oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€ mé sé shumti
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15 minuta.

Tema e punimit mund té€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
nj&jta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né bazé t€ cilésis€ sé
pé€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qart€.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari

Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Q&llimi i punimit 3
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 4
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 3
Gjithsej: 10

Qéllimi: zhvillimi 1 aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pérmes trajtimit t& nj€ teme té caktuar n€ ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin e lendes.

3. Testii provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké (%)) pér
studentét e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i paré né
javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyté né fund t€ ligjératave, studenti e kalon
testin nése ka min 18 piké (%), pasi q€ studenti vlerésohet se ka kaluar
testin e par€, atéheré studenti mund t’i nénshtrohet testit t€ dyté
studenti ka t€ drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt provimit final - me goje
ose me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas
pérfundimit t€ ligjératave té 1éndés dhe né afatet e provimeve té
pércaktuar nga senati i Universitetit.
Q¢Ellimi 1 provimit éshté g€ t€ vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e mésim-nxé&nies
te parapara né materialin e 1€nd€s s€ ligjéruar.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vler€sohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&
nj&jtat do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar aftésit€ e studentit
pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
TENAES.......evieeeeeeeeeeee e 30 piké (%),
¢ pyetje subjektive té llojit tema pér shpjegim/pérgjigje me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete n€ gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1&€ndé€s sé ligjéruar,
té njéjtat pérgjigie do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésité e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
fituara né analizg, sintez€/vler€sim t€ problemit....40 piké (%)
Qéllimi i testit: té€ vler€sojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aft€siné pér t’i zbatuar ato né situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:
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Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit | Pérdorimi i SMART-tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
-TI PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet Struktura e kétij moduli &shté ndértuar né baz€ t€ njé balancimi té
pjesés teorike dhe kujdesshém ndérmjet komponentés teorike dhe asaj praktike, me synim qé
praktike té studimit té sigurohet njé€ pérvojé gjithépérfshirése dhe efektive. Qasja e integruar

synon € studentét fillimisht té ndértojné njé bazé t€ géndrueshme

konceptuale, pér t’i mundésuar mé pas zbatimin e dijes né¢ kontekste

praktike dhe situata té aférta me realitetin profesional.

NEé kété drejtim, moduli €shté strukturuar sipas raportit 60% teori dhe 40%

praktiké, si vijon:

e 60 oré€ (60%) jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérmes té cilave
studentét fitojn€ njohuri mbi konceptet themelore t€ menaxhimit,
qasjet teorike, metodologjit¢ bashkékohore dhe standardet
profesionale, té gjitha t€ reflektuara né pérmbajtjen modulare.

e 40 oré (40%) jané t& orientuara drejt aktiviteteve praktike, duke
pérfshiré:

e Ushtrime né klasé,

Analiza té rasteve konkrete,

Puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi,

Kuize tematike dhe reflektime t€ strukturuara né fushén e menaxhimit.

NEé pérputhje me kété strukturé orésh, edhe shpérndarja e 4 ECTS béhet né

ményré proporcionale:

e 2.4 ECTS (60%) i dedikohen pérmbajtjes teorike, e cila pérgendrohet
né ndértimin e njohurive akademike dhe kuptimit té thellé t&
tematikave t€ menaxhimit.

e 1.6 ECTS (40%) i dedikohen pérmbajtjes praktike, duke i orientuar
studentét drejt zhvillimit t€ aftésive analitike, praktike dhe t€ mendimit
kritik pérmes aplikimit t€ koncepteve né raste konkrete.

Kjo ndarje pérfagéson njé model bashkékohor té integrimit t€ teorisé me

praktikén dhe synon t€ pérgatis€ studentét n€ ményré gjithépérfshirése pér

sfidat profesionale né fushén e menaxhimit.

Literatura

Literatura bazé 1. Laudon, K. C., & Laudon, J. P. (2021). ,, Management Information
Systems: Managing the Digital Firm” (17th ed.) Edition, Global
Edition. Pearson Education Limited.

2. Turban, E., Pollard, C., & Wood, G. (2021). ,,/nformation
Technology for Management: Driving Digital Transformation to
Increase Local and Global Performance, Growth and Sustainability”,
(12th Edition). Publisher: John Wiley & Sons
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3. Mirdaim Axhami, PhD (2014), “Menaxhimi i sistemeve té
informacionit”, Tirané

Literatura shtesé

1. Russell, S., & Norvig, P. (2021). , Artificial Intelligence: A Modern
Approach” (4th Edition).Publisher:Pearson.

2. Davenport, T. H., & Ronanki, R. (2018). ,, Artificial Intelligence for
the Real World, Harvard Business Review”.

Informacion shtesé —
Punimi Shkencor nga
profesori i 1éndés:

A. Loku & N. Loku; Paper; “Management Optimizing Healthcare
Delivery through Advanced Information System Management: A Financial
and Operational Perspective for Kosovo's Healthcare Sector”, 2024,
Journal:

Pakistan Journal of Life and Social Sciences; E-ISSN: 2221-7630;
P-ISSN: 1727-4915

Linku 1 punimit:

https://www.pjlss.edu.pk/pdf files/2024 2/878-892.pdf

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi i syllabusit t€ Iéndés: gé€llimet, metodologjia dhe vlerésimi.
Cfaré &shté njé sistem informacioni? Pérkufizimi dhe réndésia e tij né
ekonominé globale.
Rezultati i pritur nr. 1,3 & §
Java e dyté Strategjia organizative dhe menaxhimi i sistemeve t€ informacionit. E-

Biznesi global dhe teknologjia n€ biznes.
Rezultati i pritur nr.1,2,3 & 6

Java e treté

Hyrje né inteligjencén artificiale (IA); Roli i sistemeve t& informacionit né
ndermarrje dhe strategji biznesi. Efektet e IA né organizim dhe sjellje.
Projektimi dhe pérshtatja e sistemeve t€ informacionit me nevojat e
biznesit. Strategjité teknologjike pér t€ pérballuar konkurrencén dhe
pérafrimi i TI-s€ me gé€llimet e organizatés.

Rezultati i pritur nr. 1,2,3 & 4

Java e katért

Inteligjenca artificiale né biznes; Aplikimi i IA né automatizimin dhe
vendimmarrjen e biznesit. Céshtjet etike dhe sociale n€ sistemet e
informacionit. Modeli pér analizimin e sfidave etike, sociale dhe politike.
Pesé dimensione morale t€ epokés s¢ informacionit dhe ndikimi i tyre.
Tendencat teknologjike g€ sjellin ¢€shtje etike n€ fokus.

Rezultati i pritur nr. 2, 4, dhe 5

Java e pesté

Roli i1 Teknologjis€ s€ Informacionit n€ Pérmirésimin e Kujdesit
Shéndetésor; Transformimi digjital n€ shéndetési. Pérparimet teknologjike
si inteligjenca artificiale dhe sistemet e integruara. Mjedisi modern
teknologjik né cilésiné dhe qéndrueshmériné e shérbimeve shéndetésore.
Literatura: A. Loku & N. Loku; Paper: , Management Optimizing
Healthcare Delivery through Advanced Information System Management:
A Financial and Operational Perspective for Kosovo's Healthcare Sector”
2024

Rezultati i pritur nr. 1, 3, 5, dhe 6

Java e gjashté

Bazat e Inteligjencés s€ biznesit dhe menaxhimi i informacionit; Konceptet
bazé t€ organizimit t€ dosjeve dhe strukturave t€ t&€ dhénave. Sistemet e
menaxhimit t€ baz€s sé t& dhénave (DBMS) dhe roli i tyre né biznes. Bazat
e té dhénave jo-relacionale, p€rdorimi i bazave té t€ dhénave cloud dhe
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teknologjisé blockchain. Sfidat e t€ dhénave t€ médha dhe réndésia e tyre
pér vendimmarrje. Metodat pér sigurimin ¢ cilésisé dhe saktésisé sé té

dhénave.
Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3, dhe 6
Java e shtaté Testi i pare,
Java e teté Tendencat e teknologjisé dhe aplikimet praktike;

Aplikimi i teknologjive. Rast studimi: Analiz€ praktike e implementimit t&
njé teknologjie specifike né njé organizaté t€ pérzgjedhur. Vleré€sim dhe
reflektim: Diskutim mbi pérfitimet dhe sfidat e pérdorimit té teknologjive
té reja.

Rezultati i pritur nr. 1,2,3,5 dhe 6

Java e nénté Siguria e sistemeve té€ informacionit, diskutim interaktiv: Identifikimi i
kércénimeve dhe masave pér adresimin e tyre. Rast studimi: Analiz€ e njé
rasti real mbi shkeljet e siguris€¢ dhe mésimet e nxjerra. Ese dhe reflektim:
Studentét paragesin zgjidhje inovative pér ¢€shtjet e siguris€ né sisteme.
Rezultati i pritur nr. 1, 2, 4 dhe 6

Java e dhjeté Sistemet informative dhe té& dhénat pér nevoja statistikore dhe krahasuese;
Roli i Sistemeve Informative né analizén statistikore. Aplikimet kryesore,
identifikimin e trendeve dhe vendimmarrjen strategjike. Krahasimi i
performances sé€ organizat€s me standardet e industris€é dhe konkurrenceés.
Rezultati i pritur nr. 1, 3,5 dhe 6

Java e njémbédhjeté Marrja e vendimeve duke u bazuar né sistemet e informacionit; Marrja e
vendimeve t€ bazuara né t€ dhéna: Analiza e roleve té sistemeve té
informacionit né proceset vendimmarrése. Modelet e vendimmarrjes:
Diskutim mbi modele t€ ndryshme dhe pérdorimin e analitikés pér
mbéshtetje. Pé€rdorimi i inteligjencés artificiale: Implementimi i mjeteve 1A
pér té€ pérmirésuar proceset strategjike t& vendimmartjes.

Rezultati i pritur nr. 1, 2, 3 dhe 6

Java e dymbédhjeté Trendét zhvillimore né teknologjin€ informative dhe ndikimi i tyre né
biznes; Tendencat kryesore né teknologjin€ informative. Ndikimi né
biznes, Rritja ¢ gé€ndrueshméris€ teknologjike: Integrimi i teknologjive té
gjelbra dhe praktikat e g€ndrueshme né operacionet e biznesit. Pérdorimi i
teknologjisé pér inovacion: Strategji pér adaptimin e teknologjive té reja
pér té géndruar konkurrues né tregun global.

Rezultati i pritur nr. 1, 3,4 dhe 5

Java e trembédhjeté Menaxhimi i informatave né sektorin shéndetésor dhe Al: Korniza
konceptuale, Interpretimi i funksioneve né menaxhimin e informacionit
shéndetésor, Sistemi elektronik i ofrimit t€ kujdesit shéndet€sor, pérfitimet
e sistemeve té ofrimit t& kujdesit shé€ndetésor, pérmirésimi i cilésisé s&
kujdesit pérmes menaxhimit té duhur t€ Informacionit elektronik
shéndetésor

Literatura: A. Loku & N. Loku; Paper: , Management Optimizing
Healthcare Delivery through Advanced Information System Management:
A Financial and Operational Perspective for Kosovo's Healthcare Sector”
2024

Rezultati i pritur nr. 1, 4, 5 dhe 6

Java e katérmbédhjeté | Diskutim dhe prezantim: Prezantim nga studentét i punimeve té tyre
seminarike ose eseve mbi tema té lidhura me pérdorimin e SI pér analizé
statistikore. Rast studimi: Analiza e njé organizate reale g€ pérdor t€ dhéna
pér té pérmirésuar proceset dhe performancén.

Rezultati i pritur nr. 1, 2, dhe 6

Java e pesémbédhjeté Test 2, pérgatitje Provimi pérfundimtar
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Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t& keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t&€ Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, péshpérimat qé pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit t&€ verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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